THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 1268/QĐ-TTg
	Hà Nội, ngày 27 tháng 07 năm 2011

QUYẾT ĐỊNH
VỀ NGÀY HỢP TÁC XÃ VIỆT NAM
THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;
Để phát huy vai trò, truyền thống của khu vực kinh tế tập thể mà nòng cốt là các hợp tác xã, động viên các tầng lớp xã hội trong việc xây dựng và phát triển hợp tác xã, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của đất nước;
Xét đề nghị của Chủ tịch Liên minh Hợp tác xã Việt Nam,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Hàng năm lấy ngày 11 tháng 4 là “Ngày Hợp tác xã Việt Nam”.
Điều 2. Việc tổ chức ngày Hợp tác xã Việt Nam hàng năm phải thiết thực, tiết kiệm, có hiệu quả, tránh hình thức, bảo đảm các nội dung, yêu cầu sau:
1. Giáo dục truyền thống yêu nước, tự cường, chủ động, sáng tạo của các hợp tác xã, động viên phong trào thi đua xây dựng và phát triển kinh tế hợp tác ở nước ta.
2. Biểu dương khen thưởng bằng các hình thức thích hợp đối với các tập thể, cá nhân có thành tích trong việc xây dựng, phát triển phong trào hợp tác xã, thực hiện tốt chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước.
Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.
Điều 4. Chủ tịch Liên minh Hợp tác xã Việt Nam, các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- Ban Bí thư Trung ương Đảng;
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng CP;
- Văn phòng Quốc hội;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Văn phòng TW và các Ban của Đảng;
- Tòa án nhân dân tối cao;
- Viện Kiểm sát nhân dân tối cao;
- Cơ quan Trung ương của các đoàn thể;
- VPCP: BTCN, các PCN, các Vụ: TCCV, KTTH, TKBT, KGVX, ĐP, Cổng TTĐT;
- Lưu: VT, KTN (4)
	THỦ TƯỚNG

Nguyễn Tấn Dũng